
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 19Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Processo nº 2019/157276
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: CRISTALFARMA COM REP IMP E EXP LTDA
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA Nº 
336/2019–GABP/FSCMP, de 02 de maio de 2019, publicada no DOE Nº 
33.869, de 09 de maio de 2019, expedida pela Sr. Dr. Bruno Mendes 
Carmona, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
acolho o Relatório emitido pela Procuradoria Fundacional, por seus 
próprios fundamentos, para determinar o ARQUIVAMENTO do processo 
administrativo nº 2019/157276, instaurado com a fi nalidade apurar a 
responsabilidade administrativa da empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 05.003.408/0001-30, por possível descumprimento contratual 
referente ao Contrato Administrativo nº 313/2018/FSCMP, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 021/2018/FSCMP, com fulcro no art. 78, XVII da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de julho de 2020.
FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro da FSCMP

Protocolo: 578420

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 528/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
08 de setembro de 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 067595 01 55 2020 4 00478 088 
0180721 32.
RESOLVE,
  I - Conceder o(a) servidor(a) Nelma Maria de Lima Chaves, matrícula nº 
5883873/2, Cargo de Enfermeiro, lotado na Coordenação de Terapia Ce-
lular Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
Licença Falecimento, a contar de 23 de maio a 30 de maio de 2020, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
nº 067595 01 55 2020 4 00478 088 0180721 32.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de setembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 578381

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 529/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
09 de setembro de 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Atestado Médico da servidora Dayse dos Santos Bittencourt 
de Araújo,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Dayse dos Santos Bitten-
court de Araújo, Cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 57193877/1, 
lotada no (a) Hemonucleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro de He-
moterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional 
nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 15 de junho de 2020 a 11 de 
dezembro 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 09 de setembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 578366

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2020, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 009/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2019/67058.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO COR-
DEIRO DE AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.978.805/0001-65 com sede na Av. Braz de Aguiar, nº 99, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66035-385, neste ato representada por seu represen-
tante legal Leonidas Braga Dias Junior, portador da Cédula de Identidade 
nº. 07104142-0 IFP/RJ,CPF/MF sob o nº. 081.459.462-04,residente e do-
miciliado na Tv. Pe. Eutíquio, nº 1922 Apto:1700, Batista Campos, Belém/
Pa, CEP: 66033-720, doravante denominada CONTRATADA,

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é CONTRATAÇÃO DE LABORA-
TÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA OU ANÁLISES CLÍNICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE APOIO DE COMPLEMENTAÇÃO ÀS RO-
TINAS DA COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS, DO BANCO DE SANGUE DE 
CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO – BSCUP DO HEMOCENTRO REGIO-
NAL DE CASTANHAL - HEMOPA, de acordo com as especifi cações técnicas, 
exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência 
e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
GRUPO 2 (itens 56 a 75 – correspondente ao LOTE 2 no termo de referên-
cia integrante deste contrato).
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Projeto Atividade: 10302142782880000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO VALOR: R$ 52.869,60 (cinqüenta e dois mil oitocentos e sessenta e 
nove reais e sessenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO - O responsável pela fi scalização dos serviços 
prestados é o Coordenador de Laboratórios e os que este designar, pro-
fi ssional biomédico ou farmacêutico – bioquímico ou médico patologista 
clínico das unidades da hemorrede;
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de setembro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Contratante
Leonidas Braga Dias Junior-Contratada-LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍ-
NICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 578213

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2020 – HEMOPA
Em grau de repetição de item fracassado no PE 38/2020
OBJETO: Aquisição de Equipamentos, que serão utilizados na Hemorrede 
do Estado do Pará, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, sendo a aquisição feita com recursos disponibilizados por meio 
do Convênio nº 886364/2019 – MS.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/09/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000, 10302150782930000 e 
10302150782890000
Fonte de Recurso: 0260000000, 00261000000 e 0269001022 - Convênio/
MS nº 886364/2019
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 578400

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 530 de 09 de Setembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 668110/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de CONDUZIR SERVIDORES AO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTA-
NHAL/PA no dia 04/09/2020.
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF: 402271112-49, Motorista/GETRA, MAT.: 
54188494, 0,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  09 de  Setembro  de  2020.
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 578352
PORTARIA Nº 531 de 09 de Setembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 662740/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DE CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA NOS 
DIAS  05 E 30 DE SETEMBRO DE 2020.
 DEIZE ALMEIDA BOTELHO, CPF: 409848001-82, Assist. Social/GECAD, 
MAT.: , 0,5 diaria. PEDRO PAULO SOUZA, CPF: 705464282-15, Aux. Admi-
nistartivo/ GECAD, MAT.: 5922717, 0,5 diaria, LILIAN LUCIA FREIRE BOU-
TH, CPF: 689812602-49, Assist. Sociasl/GECAD, MAT.: 541956201, 0,5 
diaria e IONA LIMA DA CUNHA, CPF: 332238822-00, Aux. Administartivo/ 
GECAD, MAT.: 57196163, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  09 de  Setembro  de  2020  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 578364


